
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,278 7,010 -732

1.교직원 복지 및 역량강화 6,278 7,010 -732

1.교직원역량강화 6,278 7,010 -732

1.[초]직무연수 2,928 3,660 -732

1.기타수당 160 160 0

2.일반수용비 2,768 3,500 -732 일반직연수비 : -732,000원*1식= -732,000

2.[초]학교자치운영 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.[초]교직원워크숍 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 650 650 0

3.일반업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 292,969 294,815 -1,846

1.급식 관리 236,799 241,851 -5,052

1.학교급식운영 236,799 241,851 -5,052

1.[초]조리원인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.[초]급식재료구입비 186,469 190,635 -4,166

1.급식용식재료비 186,469 190,635 -4,166 식재료구입비 : -68,155,000원*1식== -68,155,000

(성립전_3추)식재료구입비 : 59,155,000원

*1식=
59,155,000

친환경우수농축수산물지원 : 4,834,000원

*1식=
4,834,000

3.[초]우유급식비 8,041 8,041 0

1.우유급식비 8,041 8,041 0

4.[초]급식운영비 24,351 28,481 -4,130

1.일반수용비 13,551 16,881 -3,330
급식소모품 및 기타운영비 : -2,950,000원

*1식=
-2,950,000

음식물쓰레기처리 : -380,000원*1식= -380,000

2.연료비 9,200 10,000 -800 가스비 : -800,000원*1식= -800,000

3.기타공공요금 1,600 1,600 0
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5.[초]급식기구확충비 8,564 6,434 2,130

1.일반수용비 0 714 -714 페달식쓰레기통(목) : -219,000원*1식= -219,000

세면기(목) : -495,000원*1식= -495,000

2.비품구입비 8,564 5,720 2,844 식판배분대(목) : -620,000원*1식= -620,000

음식물쓰레기처리대(목) : -700,000원*1식

=
-700,000

전자저울(목) : -350,000원*1식= -350,000

급식기구 확충비 : 150,000원*1식= 150,000

(성립전_3추)급식기구 확충비 : 2,384,000

원*1식=
2,384,000

(성립전_3추)[목]감자탈피기 : 1,980,000

원*1식=
1,980,000

6.[초]대체인건비 3,332 2,458 874

1.기간제근로자인건비 3,269 2,434 835 대체인력인건비(목) : 276,000원*1식= 276,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 81,000

원*1식=
81,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

241,000원*1식=
241,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

237,000원*1식=
237,000

2.기간제근로자법정부담금 63 24 39
대체인력4대보험기관부담금(목) : 39,000

원*1식=
39,000

7.[초]식생활관운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 후드청소용역비(자체) : 300,000원*1식= 300,000

조리원안전보호구(자체) : -300,000원*1식

=
-300,000

8.[초]학교급식운반차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,922 1,922 0

2.연료비 800 800 0

9.[초][목]폐암건강검진비 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 240,000원

*1식=
240,000

2.보건관리 23,784 24,913 -1,129

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,746 17,875 -1,129

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,449 2,110 -661
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1.학생복지비 1,449 2,110 -661 1,4학년 건강검진 : -629,000원*1식= -629,000

2,3,5,6학년 소변검사 : -22,000원*1식= -22,000

학생정서행동특성 검사비 : -10,000원*1식

=
-10,000

3.[초]보건실운영 4,022 4,440 -418

1.학생복지비 2,667 3,040 -373 보건실운영물품 구입 : -179,000원*1식= -179,000

의약품 구입 : -84,000원*1식= -84,000

침구세탁 : -74,000원*1식= -74,000

보건교육자료구입  : -36,000원*1식= -36,000

2.비품구입비 1,355 1,400 -45
보건실 환경개선물품비(목) : 180,000원*1

식=
180,000

보건실비품구입비 : -225,000원*1식= -225,000

4.[초]보건교육 1,000 1,050 -50

1.운영수당 1,000 1,050 -50
학생,교직원성관련교육비 : -50,000원*1식

=
-50,000

5.[국고][초]학교흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]감염병예방관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

7.[초]방역활동도우미인건비(목) 6,375 6,375 0

1.운영수당 6,375 6,375 0

2.학교환경위생관리 7,038 7,038 0

1.[초]먹는물관리 2,378 2,378 0

1.일반수용비 2,378 2,378 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

3.학생복지 32,386 28,051 4,335

1.교육복지우선 6,400 1,600 4,800

1.[초]교육복지사업 운영비 6,400 1,600 4,800
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1.교육운영비 6,400 1,600 4,800
(성립전_3추)입학지원금 : 4,800,000원*1

식=
4,800,000

2.학생복지운영 25,986 26,451 -465

1.[초]졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학생교과서구입 16,385 16,610 -225

1.교육운영비 16,385 16,610 -225 학생교과서구입 : -225,000원*1식= -225,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,501 7,741 -240

1.기간제근로자인건비 360 600 -240
운전원 대체인력 인건비 : -240,000원*1식

=
-240,000

2.일반수용비 3,141 3,141 0

3.연료비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 101,666 99,084 2,582

1.교과 활동 88,114 85,360 2,754

1.교과활동지원 52,961 52,961 0

1.[초]학습준비물구입 4,760 4,760 0

1.학습준비물 4,760 4,760 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 398 398 0

1.교육운영비 398 398 0

4.[초]전담교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]미래학교운영(목) 33,000 33,000 0

1.기타수당 420 420 0

2.운영수당 2,732 3,460 -728
교직원 전문성 신장 강사비 : 234,000원*1

식=
234,000

학부모 및 지역사회 협치 강사비 : 

-962,000원*1식=
-962,000

3.교육운영비 26,548 25,820 728 학생 다모임활동 : 728,000원*1식= 728,000
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4.목적사업업무추진비 3,300 3,300 0

7.[초]두드림학교(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 800 800 0

8.[초]교과보충프로그램(목) 6,003 6,003 0

1.기타수당 5,700 5,700 0

2.교육운영비 303 303 0

2.과학 교과활동 5,509 6,260 -751

1.[초]교과운영 4,849 5,600 -751

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,249 2,000 -751 과학실험기구구입 : -751,000원*1식= -751,000

2.[초]전북학생과학발명품경진대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]영양교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 3,350 3,740 -390

1.[초]수상안전교육 750 1,140 -390

1.교육운영비 750 1,140 -390 버스임차용역 : -390,000원*1식= -390,000

2.[초]학교스포츠클럽(목) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.[초]외국어강사 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

6.특수교육교과활동 1,200 900 300

1.[초]특수교육학생방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 300,000

원*1식=
300,000

7.유치원 교과활동 20,234 16,639 3,595
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1.[유]교과운영 4,870 4,030 840

1.운영수당 1,440 400 1,040 보결수업수당 : 1,040,000원*1식= 1,040,000

2.교육운영비 3,430 3,630 -200 교수학습활동물품 : -200,000원*1식= -200,000

2.[유]학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

3.[초]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.[초]유치원행사운영 2,208 2,548 -340

1.교육운영비 2,208 2,548 -340 연합운동회 차량임차료 : -200,000원*1식= -200,000

연합운동회 참가비 : -140,000원*1식= -140,000

5.[초]현장체험학습활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]환경정리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[유]누리과정지원 8,476 5,581 2,895

1.교육운영비 8,476 5,581 2,895
(성립전_3추)교육과정활동비(목) : 57,740

원*2월=
116,000

(성립전_3추)교육과정활동비(목) : 

2,358,810원*1식=
2,359,000

(성립전_3추)교육과정활동비(목) : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_3추)간식비(목) : 10,000원*2월= 20,000

(성립전_3추)간식비(목) : 100,000원*3월= 300,000

8.[유][목]유치원녹음전화장치설치비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 [목]녹음전화장치설치비 : 200,000원*1식= 200,000

8.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.[초](목)스마트칠판 설치비 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 13,552 13,724 -172

1.자율활동 4,524 4,524 0
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1.[초]학생회활동지원 1,794 1,794 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,634 1,634 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]각종대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.현장체험학습활동 4,848 5,020 -172

1.[초]현장학습 4,848 5,020 -172

1.교육운영비 4,848 5,020 -172 인솔교직원 여비 : -172,000원*1식= -172,000

3.동아리활동 1,480 1,480 0

2.[초]방송부운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.봉사활동 2,700 2,700 0

1.[초]청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 204,971 180,339 24,632

1.방과후학교 운영 116,281 90,442 25,839

1.방과후학교운영 20,550 20,550 0

1.[초]방과후마을학교운영비 15,550 15,550 0

1.교육운영비 15,550 15,550 0

2.[초]농어촌방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

2.돌봄교실운영 44,910 37,950 6,960

1.[초]돌봄교실운영 44,910 37,950 6,960

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.기타수당 14,945 15,960 -1,015
과학프로그램 강사수당(목) : -1,015,000

원*1식=
-1,015,000
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3.일반수용비 9,227 6,012 3,215 교재교구재료비(목) : 3,215,000원*1식= 3,215,000

(성립전_3추)시간연장 안전관리비 : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

시간연장 안전관리비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

4.전기요금 2,360 0 2,360 돌봄실 전기사용료 : 2,360,000원*1식= 2,360,000

5.교육운영비 18,258 15,498 2,760
간식비(교육비지원대상자)(목) : 

-4,200,000원*1식=
-4,200,000

(성립전_3추)간식비(목) : 6,960,000원*1

식=
6,960,000

6.기간제근로자법정부담금 0 360 -360 고용보험료(목) : -360,000원*1식= -360,000

3.유치원방과후과정운영 50,821 31,942 18,879

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,473 16,045 17,428

1.기간제교원인건비 30,603 14,712 15,891
시간제기간제교사시간외근무수당 : 46,000

원*1식=
46,000

(성립전_3추)인건비 : 14,685,000원*1식= 14,685,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,160,000원

*1식=
1,160,000

2.기간제교원법정부담금 2,870 1,333 1,537
(성립전_3추)법정부담금 : 1,537,000원*1

식=
1,537,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,626 3,626 0

1.운영수당 1,226 1,226 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]3세대하모니운영 5,060 5,060 0

1.운영수당 5,060 5,060 0

4.[유]방과후과정지원 8,662 7,211 1,451

1.운영수당 2,590 2,590 0

2.교육운영비 6,072 4,621 1,451
(성립전_3추)방과후활동비(목) : 67,740원

*1식=
68,000

(성립전_3추)방과후활동비(목) : 50,000원

*1식=
50,000

(성립전_3추)방과후활동비(목) : 482,620

원*1식=
483,000

(성립전_3추)방과후간식비(목) : 850,000

원*1식=
850,000

2.독서활동 8,659 8,659 0

1.독서활동운영 8,659 8,659 0

1.[초]도서구입 5,620 5,620 0

1.도서구입비 5,620 5,620 0
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2.[초]도서관운영 289 289 0

1.교육운영비 289 289 0

3.[초]학교도서관 학부모동아리 운영(목)2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

4.[초][목]군산독서교육추진단운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 300 300 0

3.교기육성 80,031 81,238 -1,207

1.[국고]교기운영 80,031 81,238 -1,207

1.[초]학교운동부지도자운영 42,531 43,331 -800

1.기간제근로자인건비 35,671 38,021 -2,350 시간외근무수당 : -800,000원*1식= -800,000

인건비(목) : -1,800,000원*1식= -1,800,000

맞춤형복지비(목) : 250,000원*1식= 250,000

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 3,300 3,300 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 2,960 1,410 1,550 법정부담금(목) : 1,550,000원*1식= 1,550,000

2.[초]탁구부운영 0 407 -407

1.일반수용비 0 407 -407 승리관정수기관리 : -407,000원*1식= -407,000

3.[초]탁구부운영(발전기금) 18,600 18,600 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.학생복지비 3,600 3,600 0

4.[국고][초]전국소년체육대회지원(국고)3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]탁구부운영(목) 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

5.교육활동 지원 621,366 614,590 6,776

1.교무업무 운영 42,728 41,930 798
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1.교무학사운영 42,728 41,930 798

1.[초]교무학사운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 198 400 -202

1.일반수용비 198 400 -202 환경게시판 보수 : -202,000원*1식= -202,000

4.[초]체험활동운영(통폐합재정지원금)9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

5.[초]교과재구성프로젝트운영(통폐합재정지원금)17,760 17,760 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 9,780 9,780 0

3.비품구입비 7,000 7,000 0

6.[초]스마트미래정보교육운영(통폐합재정지원금)13,040 13,040 0

1.교육운영비 9,040 12,040 -3,000 독서교육운영 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

차량임차료 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.비품구입비 4,000 1,000 3,000 테블릿pc : 3,000,000원*1식= 3,000,000

7.[초][목]교원안심서비스 지원금 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_3추)전화기 구입 : 500,000원*1식

=
500,000

8.[초][목]에듀테크 멘토링 운영비 500 0 500

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_3추)운영물품 구입 : 65,000원*4

명=
260,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_3추)협의회 경비 : 20,000원*4명

*3회=
240,000

2.생활지도운영 15,175 14,409 766

2.학교폭력예방 5,216 5,080 136

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.운영수당 100 100 0
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3.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

4.[초]학교폭력예방교육 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

5.[초][목]학교폭력예방교육 1,736 1,600 136

1.교육운영비 1,736 1,600 136
(성립전_3추)학교폭력예방 역할극 : 

136,000원*1식=
136,000

3.학생안전교육 9,959 9,329 630

1.[초]안전교육 3,099 2,469 630

1.기타수당 280 0 280
(성립전_3추)(목)자전거교통안전 강사료 :

 280,000원*1식=
280,000

2.교육운영비 2,819 2,469 350
(성립전_3추)(목)자전거교통안전 차량임차

비 : 350,000원*1식=
350,000

2.[초]배움터안전지키미 자원봉사자 6,860 6,860 0

1.운영수당 6,860 6,860 0

4.학습지원실 운영 4,551 3,800 751

1.정보화실운영 4,551 3,800 751

1.[초]학교정보화지원 4,551 3,800 751

1.일반수용비 972 1,000 -28 소프트웨어 구입 : -28,000원*1식= -28,000

2.교육운영비 1,938 2,800 -862 컴퓨터 등 장비수리 : -636,000원*1식= -636,000

토너 및 컴퓨터 물품 : -226,000원*1식= -226,000

3.비품구입비 1,641 0 1,641 원격수업 기자재 구입 : 1,641,000원*1식= 1,641,000

5.교육여건 개선 558,912 554,451 4,461

1.교육환경개선 558,912 554,451 4,461

1.[초]PC구입 2,331 2,550 -219

1.비품구입비 2,331 2,550 -219 컴퓨터 업그레이드 : -219,000원*1식= -219,000

2.[초]교육환경개선 556,581 551,901 4,680

1.일반수용비 6,751 6,760 -9 교실환경개선 : -9,000원*1식= -9,000

2.시설비 547,474 542,641 4,833 상상놀이터 설치 : 4,833,000원*1식= 4,833,000

3.비품구입비 2,356 2,500 -144 교육환경개선비품 : -144,000원*1식= -144,000
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6.학교 일반운영 132,220 132,280 -60

1.학교기관 운영 54,476 56,476 -2,000

1.부서기본운영 33,340 34,840 -1,500

1.[초]교장실운영 9,364 9,364 0

1.여비 2,664 2,664 0

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,696 12,696 0

1.일반수용비 7,486 7,486 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 3,400 3,400 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 11,280 12,780 -1,500

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.여비 8,832 10,332 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 21,136 21,636 -500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,257 13,257 0

1.전기요금 11,216 11,216 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,241 1,241 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,479 5,379 100

1.일반수용비 5,479 5,379 100 놀이시설검사수수료 : 100,000원*1식= 100,000

3.[유]유치원운영 2,400 2,600 -200

1.일반수용비 1,600 1,700 -100 직무연수비 : -100,000원*1식= -100,000

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 0 100 -100 구급약품구입비 : -100,000원*1식= -100,000
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4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원학부모교육 0 400 -400

1.일반수용비 0 200 -200 학부모교육활동재료비 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 0 200 -200 학부모교육강사비 : -200,000원*1식= -200,000

2.시설 장비 유지 75,944 74,004 1,940

1.학교시설장비유지 75,944 74,004 1,940

1.[초]공공요금및제세공과금 38,957 39,457 -500

1.전기요금 29,683 29,683 0

2.상하수도료 2,700 3,200 -500 상수도(지하수)요금 : -500,000원*1식= -500,000

3.기타공공요금 6,574 6,574 0

2.[초]연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.[초]시설관리용역 9,146 10,272 -1,126

1.일반수용비 9,146 10,272 -1,126 CCTV유지관리용역비 : -264,000원*1식= -264,000

전기안전관리용역비 : -862,000원*1식= -862,000

4.[초]시설일반관리 20,585 16,409 4,176

1.기간제근로자인건비 520 480 40
(성립전_3추)[목]통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 40,000원*1식=
40,000

2.일반수용비 19,812 15,429 4,383 소규모수선비 : 2,181,000원*1식= 2,181,000

시설관리소모품구입 : 2,202,000원*1식= 2,202,000

3.비품구입비 253 500 -247 비품구입 : -247,000원*1식= -247,000

5.[초]화장실관리 1,190 1,800 -610

1.공무직인건비 500 500 0

2.일반수용비 690 1,300 -610 화장실소모품구입 : -610,000원*1식= -610,000

6.[초]당직관리 4,192 4,192 0

1.일반수용비 4,192 4,192 0

7.[초]학교개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.반환금 0 2 -2

1.반환금 0 2 -2

1.[초]반환금 0 2 -2

1.반환금 0 2 -2 보조금이자 : -2,000원*1식= -2,000

2.예비비 0 998 -998

1.예비비 0 998 -998

1.[초]예비비 0 998 -998

1.예비비 0 998 -998 예비비 : -998,000원*1식= -998,000

세출합계 1,359,470 1,329,118 30,352
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